

安克创新科技股份有限公司

2022年度财务决算报告

安克创新科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度财务报表已经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司2022年度财务决算情况报告如下：

一、主要财务数据及指标变动情况

单位：元

	2022年	2021年	本年比上年 增减	2020年
营业收入（元）	14,250,519,798.29	12,574,203,308.96	13.33%	9,352,629,343.29
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,143,003,519.58	981,727,237.06	16.43%	855,932,830.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	781,226,366.93	707,686,268.98	10.39%	727,215,391.09
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,423,925,484.01	449,042,613.60	217.10%	187,801,106.38
基本每股收益（元/股）	2.81	2.42	16.12%	2.25
稀释每股收益（元/股）	2.81	2.42	16.12%	2.25
加权平均净资产收益率	17.81%	17.32%	0.49%	26.34%

二、财务状况、经营成果和现金流分析

（一）主要资产、负债和净资产

单位：元

项目	2022年末	2022年初	同比变动（%）
货币资金	945,552,358.75	1,162,544,150.39	-18.67%
交易性金融资产	1,720,218,971.58	1,163,737,503.08	47.82%
应收账款	1,222,432,555.06	1,091,712,074.58	11.97%
存货	1,479,790,685.48	2,061,256,519.79	-28.21%

其他流动资产	1,525,401,831.23	1,479,308,020.15	3.12%
其他非流动金融资产	992,497,259.19	471,667,516.46	110.42%
其他非流动资产	1,241,015,842.32	175,142,806.58	608.57%
短期借款	158,990,278.48	43,063,569.89	269.20%
合同负债	93,681,808.13	28,006,235.28	234.50%
一年内到期的非流动负债	161,829,484.20	71,837,552.68	125.27%
应付职工薪酬	391,854,499.25	293,365,973.70	33.57%
长期应付职工薪酬	181,470,283.66	192,186,252.21	-5.58%
长期借款	610,700,000.00	99,817,612.01	511.82%
预计负债	72,832,741.62	14,740,494.72	394.10%
应交税费	87,954,639.64	132,758,576.40	-33.75%
资本公积	2,994,691,875.43	3,029,529,695.95	-1.15%

主要变动情况说明如下：

1、货币资金 2022 年末余额较 2022 年初减少 216,991,791.64 元，同比减少 18.67%，主要系本期购买交易性金融资产，支付购建固定资产和其他长期资产、分配股利所致；

2、交易性金融资产 2022 年末余额较 2022 年初增加 556,481,468.50 元，同比增加 47.82%，主要系债务工具投资增加所致；

3、应收账款 2022 年末余额较 2022 年初增加 130,720,480.48 元，同比增加 11.97%，主要系公司业务持续增长，销售规模增大所致；

4、存货 2022 年末余额较 2022 年初减少 581,465,834.31 元，同比减少 28.21%，主要系受备货策略影响，减少 2022 年备货所致；

5、其他流动资产 2022 年末余额较 2022 年初增加 46,093,811.08 元，同比增加 3.12%，主要系应收出口退税金额增加所致；

6、其他非流动金融资产 2022 年末余额较 2022 年初增加 520,829,742.73 元，同比增加 110.42%，主要系权益工具公允价值增加调整账面价值所致；

7、其他非流动资产 2022 年末余额较 22 年初增加 1,065,873,035.74 元，同比增加 608.57%，主要是购建固定资产和其他长期资产增加。

8、短期借款 2022 年末余额较 2022 年初增加 115,926,708.59 元，同比增加 269.20%，主要是已贴现未到期的银行承兑汇票增加所致。

9、合同负债 2022 年末余额较 2022 年初增加 65,675,572.85 元，同比增加

234.50%，主要是预收款增加所致。

10、一年内到期非流动负债 2022 年末余额较 2022 年初增加 89,991,931.52 元，同比增加 125.27%，主要是一年内到期的长期借款增加所致。

11、应付职工薪酬 2022 年末余额较 2022 年初增加 98,488,525.55 元，同比增长 33.57%，主要系人员规模增长和平均工资增加所致；

12、长期应付职工薪酬 2022 年末余额较 2022 年初减少 10,715,968.55 元，同比减少 5.58%，主要系本期支付长期激励所致；

13、长期借款 2022 年末余额较 2022 年初增加 510,882,387.99 元，同比增加 511.82%，主要是本期新增长期借款所致。

14、预计负债 2022 年末余额较 2022 年初增加 58,092,246.90 元，同比增加 394.10%，主要是与履行合同相关的预计负债增加所致。

15、应交税费 2022 年末余额较 2022 年初减少 44,803,936.76 元，同比减少 33.75%，主要系应交企业所得税减少所致；

16、资本公积 2022 年末余额较 2022 年初减少 34,837,820.52 元，同比减少 1.15%，主要系回购控股子公司少数股东股权所致。

（二）经营成果

报告期内，公司实现营业总收入 142.51 亿元，与上年同期相比增长 13.33%；实现归属于上市公司股东净利润为 11.43 亿元，同比增长 16.43%。

主要数据如下：

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动 (%)
营业收入	14,250,519,798.29	12,574,203,308.96	13.33%
营业成本	8,730,994,681.47	8,082,322,973.45	8.03%
销售费用	2,937,801,137.13	2,444,566,278.29	20.18%
管理费用	465,265,813.70	374,156,335.93	24.35%
研发费用	1,080,462,829.88	778,430,652.22	38.80%
财务费用	67,110,692.62	45,591,254.28	47.20%
其他收益	43,354,027.93	53,157,186.44	-18.44%
投资收益	118,426,736.27	258,235,357.01	-54.14%

公允价值变动收益	278,885,117.78	42,841,004.98	550.98%
信用减值损失	-6,551,928.68	-19,278,655.41	-66.01%
资产减值损失	-121,750,569.29	-86,616,241.29	40.56%
营业利润	1,274,526,841.73	1,092,324,845.94	16.68%
营业外支出	10,286,320.99	14,892,403.79	-30.93%
利润总额	1,267,798,401.22	1,084,828,954.64	16.87%
所得税费用	82,937,765.74	60,401,727.86	37.31%
净利润	1,184,860,635.48	1,024,427,226.78	15.66%
归属于母公司股东的净利润	1,143,003,519.58	981,727,237.06	16.43%

主要变动情况说明如下：

1、营业收入 2022 年较 2021 年增加 167,631.65 万元，较上期增长 13.33%，主要系销售规模扩大所致；

2、营业成本 2022 年较 2021 年增加 64,867.17 万元，较上期增长 8.03%，主要系报告期内销量增加所致；

3、销售费用 2022 年较 2021 年增加 49,323.49 万元，较上期增长 20.18%，主要系品牌建设投入与工资薪酬的增长；

4、管理费用 2022 年较 2021 年增加 9,110.95 万元，较上期增长 24.35%，主要系人员数量增加导致工资薪酬增加；

5、研发费用 2022 年较 2021 年增加 30,203.22 万元，较上期增长 38.80%，主要系平均研发人员数量和平均工资增加导致工资薪酬增加；

6、财务费用 2022 年较 2021 年增加 2,151.94 万元，较上期增长 47.20%，主要系交易手续费增加以及汇率波动加大造成的汇兑损失增加所致；

7、其他收益 2022 年较 2021 年减少 980.32 万元，较上期减少 18.44%，主要系本年收到的政府补助减少所致；

8、投资收益 2022 年较 2021 年减少 13,980.86 万元，较上期减少 54.14%，主要系本年处置其他非流动金融资产取得的投资收益减少所致；

9、公允价值变动收益 2022 年较 2021 年增加 23,604.41 万元，较上期增加 550.98%，主要系其他非流动金融资产本年公允价值增加所致；

10、信用减值损失 2022 年较 2021 年减少 1,272.67 万元，较上期减少 66.01%，主要系加强对应收账款账龄管理所致；

11、资产减值损失 2022 年较 2021 年增加 3,513.43 万元,较上期增加 40.56%,主要系本期末长账龄存货余额增加所致。

安克创新科技股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 19 日